rum figuris cōpositi. Quod si uacaret in presentia istius asini,  
istius columbæ, istius agni mysteria persequi, facile appareret  
isti hoīm generi in hoc ordine nullū esse locū. Hoc ad refellē  
dum satis arbitror, istas mysticas appellationes nō ad scientiā  
sed ad mores esse referendas, hoc est ( ut magis theologice dicā  
cā) nō ad intellectum, sed ad affectū. Quid enim p̄t esse istius  
modi mēte magis ( ut ita dicā) asininū, q̄ istoꝝ hoīm iportunas  
nugas possit & dissimulare & perpeti. Quid æque columbinū  
quid agninū magis. Istis uero quid cū asino præter stoliditatē  
cōe est, qui neq; duci a senioribus patiuntur, & omne laborꝝ  
genus tanq̄ pestē fugitant. Quid simile habent ad columbam  
qui tanta amaritudine fraternæ inuident uirtutis. Quid illis cū  
agno, qui nihil habent quod alijs possit esse usui. Hieronymus  
qui tantum laborꝝ in adaugenda religione Christiana exhau  
sit, asinus fuit. Augustinus qui perpetuā operā Christianis præ  
stitit, asinus fuit, hos asinos imitemur. Cur homines ignaui, &  
numero tm̄ nati, suæ inertix his cōmentationibus blandiuntur  
Apdellant se simplices fratres, cum possint cū quouis uetera  
tore certare, si quid agatur, quod ad uentris & gloriæ negoti  
um pertineat. Non recuso meū nomen, quo minus inter men  
dacissimos scribatur, nisi quod dico, fatebuntur omnes, quibus  
cum istis simplicibus fuerit propior conflictatio. Verꝝ ut dolo  
rem quoq; illorꝝ placemus, qui sese ob imperitiā extrudi pu  
tant, recipimus, adiungimus, amplectimur, at ita, si aures mihi  
paulisper commodarint, dū paucis rē absoluo. Haud temere  
multis autoribus uideo placuisse nobile illam Hesiodi senten  
tiam, tria hoīnum genera constituentis. Primum quidem  
eorum, qui quid rectum sit, ipsi per se intelligunt, idemq; se  
quuntur. Alterum eorum, qui per se quidem parum sapiunt,  
at sapientum monitis obsequuntur. Tertium ad nihil utile ap  
pellat, uidelicet horꝝ, qui neq; ipsi sapiunt, neq; credunt recta  
H

monenti, Primi boni sunt, iidemq; docti. Alteri, boni quidem illi, uerum indocti. Postremi neutra re, neq; doctrina, neq; probitate praediti. Primum hoc genus, ut multo praestantissimum, Ita praecipue expetendum. Secundum ferendum quidem, at ita forum, si doctioribus acquiescat, quod si intractabiles, ut fere solent, esse pergunt, iam tertij generis esse incipient. Doctrinam itaq; edico necessariam. Sed quo mittis indoctos? In mala crucem (ut comici dicunt) si doceri recusent. Si dociles sint, admitto, uerum penes aliquos eruditio perseveret necesse est. Quod si omnes erimus illiterati, quis castigabit errores imperitorum? Sunt in pictorum officinis, qui artisignari, tum quod iussi sunt faciunt, terunt, miscet, purgant. Est quidem nonnulla ex parte utilis horum opera, at ita demum, si monstrator adsit, alioquin ociosa. Nec audiendos puto, qui dicunt, non passim esse discendas literas, neque enim opus est tanta turba eruditorum, a paucis plurimos duci posse. Cur enim quod in paucis pulchrum est, non multo erit in multis praestantius? Cur quisquam uetat ad id, quod omnes praestantissimum fatentur, enititur? Sapiens imperator tamen si gregariorum militum utitur opera, et ignavos strenuis misceri patitur, ac ne lixas quidem & calones enicit, multo tamen malit omnes Scauolas, omnes Sicinios, omnes Decios, si dentur. Intolerabile uero nephas, si gregarius miles, egregij commilitonis fortiter factis inuidens, dicat: Quid si omnes insignes erimus, qui mittimus gregarios? Si omnes literati, quo illiteratos enicimus? quasi uero illiteratis usque sit opus. Si quibus aut non licet, aut non contigit eruditio, quiescat potius, ac desinat alios pulchrius aliquid conantes impedire, illum finito percurrere, tu ducere sequere, eodem tamen puenturus. Vulgi quidem imperitia non laudatur: sed se tractabilis sit, non contentetur. Quod autem fertur, id placet, collatum quidem deteriori: placitur tamen amplius, si ipsum in melius quippiam commutetur. Si rudes simus, & doctis auscultemus, bene quidem est at